UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /STTTT-TTBCXB Khánh Hòa, ngày 17 tháng 4 năm 2023

V/v tuyên truyền công tác quản lý, bảo vệ, phát triển

rừng trên các lâm phần vùng giáp ranh giữa

tỉnh Ninh Thuận và Khánh Hòa

               Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2795/UBND-KT ngày 24/3/2023 của UBND tỉnh

về việc phối hợp chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp quản lý bảo vệ rừng trên

lâm phần vùng giáp ranh giữa tỉnh Ninh Thuận và tỉnh Khánh Hòa, Sở Thông tin

và Truyền thông hướng dẫn công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật Lâm

nghiệp; Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và

phát triển rừng; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ ban

hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW của Ban Bí thư

Trung ương Đảng; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác quản lý bảo vệ, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm

đất rừng trái pháp luật. Xem nội dung các văn bản tại địa chỉ:

https://vanban.chinhphu.vn/default.aspx?pageid=27160&docid=80179;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-phong-chay-

chua-chay-sua-doi-2013-215841.aspx;

https://luatvietnam.vn/nong-nghiep/luat-lam-nghiep-2017-118853-

d1.html;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Chi-thi-13-

CT-TW-tang-cuong-su-lanh-dao-cua-dang-doi-voi-cong-tac-quan-ly-bao-ve-

phat-trien-rung-2017-343050;

https://chinhphu.vn/default.aspx?pageid=27160&docid=190660;

2

https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-chi-dao-

dieu-hanh/chi-thi-so-05ct-ttg-ngay-1852022-cua-thu-tuong-chinh-phu-tang-

cuong-cong-tac-quan-ly-bao-ve-rung-xu-ly-tinh-trang-pha-8532.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân

trong thực hiện các quy định về quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCC rừng,

nhất là người dân sống gần các khu rừng giáp ranh giữa tỉnh Ninh Thuận và tỉnh

Khánh Hòa.

- Tuyên truyền vận động các hộ gia đình, cá nhân, các chủ rừng tham gia

phong trào toàn dân bảo vệ rừng và PCCC rừng; phối hợp với các cơ quan chức

năng trong công tác bảo vệ rừng và PCCC rừng; không đốt nương làm rẫy và sử

dụng lửa trong các khu vực cấm và những hành vi dùng lửa khác có nguy cơ gây

cháy rừng.

- Tuyên truyền công tác phối hợp tuần tra, kiểm tra, truy quét, chống phá

rừng vùng giáp ranh nhất là tại các khu vực có nguy cơ bị xâm hại, các địa điểm

thường xuyên xảy ra các hành vi khai thác, phá rừng, vận chuyển lâm hải sản

trái pháp luật; công tác phối hợp bảo vệ rừng và PCCC rừng trên lâm phần vùng

giáp ranh giữa tỉnh Ninh Thuận và tỉnh Khánh Hòa.

- Đưa tin, bài phản ánh công tác phối hợp quản lý bảo vệ rừng trên lâm

phần vùng giáp ranh giữa tỉnh Ninh Thuận và tỉnh Khánh Hòa.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (VBĐT để b/c);

- Sở NN và PTNT (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (A, 02).

Phạm Duy Lộc

		2023-04-17T07:40:01+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T10:36:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T10:38:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!